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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na situaci rodin s dítětem s postižením,

především na vztah mezi sourozenci zdravými a s postižením. Celkově se narození dítěte

s postižením a jeho přijetí do rodiny považuje za velmi krizovou a zátěžovou situaci pro

celou rodinu. Tato skutečnost může pro zdravé sourozence představovat i určitý přínos,

který by mohl do budoucna pozitivně ovlivnit formování jejich osobnosti v pozitivním

smyslu. Tato práce by měla být zaměřena zejména na to, jaký přínos může mít pro

zdravého sourozence soužití se sourozencem s postižením.
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Annotation

This thesis focuses on the situation of families with a disabled child and on the

relationship between healthy and disabled siblings in particular. The birth of a disabled

child and its integration into the family represents a heavy burden for the whole family.

The family finds itself in a very stressful situation. However, this event may also positively

influence the process of shaping the personality of the child’s siblings. Therefore, the main

focus of this work could be resumed by the following: the contribution of living together

with a disabled child.
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ÚVOD

Pracuji jako poradkyně rané péče ve Středisku rané péče pro jihočeský region.

Součástí nabízených služeb rané péče je pořádání pobytů pro rodiny dětí s postižením.

Tyto pobyty jsou čtyřdenní a pořádáme je dvakrát do roka. Na pobytech se setkáváme

nejen s rodiči dětí s postižením, ale také s jejich sourozenci. Tato práce by měla

poukázat na to, jakým způsobem může zdravý sourozenec celou situaci vnímat a jak ho

může ovlivnit či změnit v jeho dalším vývoji. Sourozenec s postižením nemusí

představovat pro celou rodinu jen zátěž a stres, ale také určitý přínos. Cílem této práce

je snaha o nalezení pozitiv, které přináší sourozenecký vztah mezi dítětem zdravým a

dítětem s postižením.

Nejdříve jsem zpracovala problematiku rodiny jako celku. Narození dítěte

s postižením ovlivní fungování celého rodinného systému, který se musí této skutečnosti

přizpůsobovat. To negativním či pozitivním způsobem ovlivňuje rodinu jako celek.

Další kapitola se zabývá sourozeneckými konstelacemi, jak jsou důležité pro pochopení

sourozeneckých vztahů. Sourozenecké konstelace jsou velmi ovlivněny právě rodinným

systémem, do kterého se děti narodí. Třetí část se věnuje těžkému zdravotnímu

postižení, individuálnímu přístupu k osobám s těžkým postižením a také tomu, jak

k dětem s tímto typem postižení přistupovat.

Čtvrtá část se zabývá analýzou sourozeneckých vazeb. V této práci byla využita

metoda rozhovoru, dále analýza těchto rozhovorů a také pozorování. Rozhovory byly

provedeny v rodinách s dětmi s těžkým zdravotním postižením. Analýza rozhovorů by

měla prokázat, jakým způsobem dochází k ovlivňování vztahů mezi dítětem zdravým a

dítětem s postižením, poukázat na pozitiva, příp. negativa plynoucí z tohoto vztahu.

Metoda pozorování sloužila spíše k doplnění pochopení vztahů přímo mezi sourozenci a

ostatními rodinnými příslušníky.
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1 RODINA

Při vyhledávání vhodné definice pojmu rodina se setkáváme s několika

definicemi, které vesměs vystihují stejnou myšlenku. Nejvýstižněji tuto definici popsala

Vágnerová (2004): „Rodina je důležitá sociální skupina, která plní celou řadu

biologických, ekonomických, sociálních i psychologických funkcí. Poskytuje svým

členům zázemí, uspokojuje jejich potřeby a zprostředkovává zkušenosti, které nelze

získat jinde.“ (Vágnerová, 2004, s. 589)

Pojetí Matějčka, který rodinu přirovnal ke konceptu systému, stojí také za

zmínku. Tento koncept se opírá o několik principů, nejde jen o jednotlivce, kteří by byli

bráni sami o sobě, ale jde o síť vztahů ve vzájemné interakci. Chování každého

jednotlivce v systému rodiny ovlivňuje také všechny ostatní z tohoto systému.

(Matějček, 1992)

Podle Sobotkové se rodinný systém rozprostírá v čase a prostoru, v biologickém,

sociálním a historickém kontextu. Časová dimenze se zabývá tzv. chronosystémovými

modely, neboli vztahovými rámci. Tyto vztahové rámce můžeme chápat jako studium

změn rodinného systému v průběhu času. (Sobotková, 2001)

1.1 Rodinný systém

Jsou známy čtyři základní charakteristiky rodinného systému. První

charakteristika se zabývá tím, že rodinný systém je organizačně složitý. Jde o velice

spletitou síť vzájemně propojených vztahů, které se navzájem ovlivňují. Proto se ke

každé rodině musí přistupovat z různých hledisek a je potřeba znát nejrůznější

souvislosti a vztahy mezi jednotlivými členy rodiny. Druhá charakteristika poukazuje

na otevřenost celého rodinného systému. Právě tato otevřenost zajišťuje, aby rodinný

systém byl životaschopný, reprodukční a schopný nějaké změny. Další z charakteristik

říká, že rodinné systémy jsou přizpůsobivé. Rodinný systém se mění a vyvíjí se, a to na
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základě reakcí na podněty, které jsou buď vnitřního nebo vnějšího původu. Poslední

charakteristika se zabývá výměnou informací a říká, že v rodinném systému dochází

k neustálé výměně informací. (Kantor, Lehr in Sobotková 2001, s. 23 ) Můžeme tedy

říci, že rodinný systém tvoří spletitou síť vztahů, které jsou mezi sebou otevřené,

přístupné a dochází také k velké adaptabilitě celého systému a výměně informací.

Podle Sobotkové (2001) můžeme také mluvit o tzv. rodinných interakcích, které

mnozí považují za podstatu celého rodinného systému. Velice záleží na reakci rodiny na

různé problémy či na tom, do jaké míry může tato reakce změnit fungování rodiny.

Opatřilová (2012) uvádí, že rodina uspokojuje potřeby dítěte a dítě zároveň

uspokojuje potřeby rodičů, např. zdravým růstem, vývojem, projevy citovými či

chováním k rodičům. Matějček (1992) také mluví o vzájemnosti potřeb a jejich

uspokojování: „Dítě přináší spoustu nových podnětů. Umožňuje rodičům získat

zkušenosti jinak nezískatelné. Dává jim pocit jistoty v citovém přilnutí dítěte k nim.

Dává jim vědomí vlastní společenské hodnoty a užitečnosti. Přináší do jejich života

nové výhledy, otvírá před nimi budoucnost, umožňuje jim, aby v něm překročili svůj

osobní čas.“ (Matějček, 1992, s.29) Mezi dítětem a rodiči vzniká citový vztah, který

rodičům uspokojuje potřebu životní jistoty. Citový vztah se v průběhu rodinného života

přetváří. S tím také souvisí uspokojení potřeby, která je zaměřená na předávání

životních zkušeností, vědomostí a ideálů svým dětem a vnoučatům. Mezi další

psychickou potřebu řadí Matějček (1992) potřebu otevřené budoucnosti. Ta souvisí

s časovou dimenzí vztahu k dítěti. Je důležité, aby rodiče neoddělovali svůj osobní čas

od času svého dítěte. Je žádoucí, aby rodiče mohli plánovat, předvídat a formovat

budoucnost svého dítěte a současně to samé prožívali sami s ohledem na dítě. Dále

mluví o společenství času, prostoru a prožitků. Rodina sdílí životní čas a prostor

vzájemně. Proto může v rodině docházet k tzv. „škole života“, kdy se dítě učí

nápodobou, společnou činností, identifikací atd. Rodina žije pod jednou střechou a sdílí

konkrétní čas a konkrétní životní prostor. Pro rodinný systém je také typický interakční

model výchovy. Ve výchově nejde jen o to, že rodič vychovává své dítě, jde také o

působení dítěte na rodiče. Jedná se o působení vzájemné. Jedním z rysů rodinné

interakce je citové zaujetí všech zúčastněných. Rodinná interakce také ovlivňuje

výchovné postoje rodičů. Dále rodina funguje podle principu soužití a sdílení. Tento

princip převyšuje rovinu výchovného působení na dítě. Pro soužití a sdílení v rodině je
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typické to, že si zúčastnění chtějí dělat radost, projevují si citový vztah. Uspokojení

z toho mají obě strany. S tím také souvisí trest a odpuštění, které formuje osobnost

dítěte a má dopad také na osobnost rodiče. (Matějček, 1992)

Rodinný systém můžeme rozdělit na tzv. subsystémy – manželský (partnerský)

vztah, vztah rodič a dítě, sourozenecký vztah. (Sobotková, 2001) Základ tvoří

manželský, v dnešní době spíše více partnerský vztah. Ten představuje základ pro


[…]


jenom polštářema. Sjel pod tu sedačku a o ten úchyt na pásy si rozbil hlavu, ani nepípl,

ani slza, jenom jsem mu zakryl hlavu a doma jsme to jenom zastříkali a bylo.

A: On se vyděsí a pak se tomu směje, má zážitek aspoň.

D: Já znám Ondru jenom krátce, ale působil na mě hodně pozitivně.

A: Jo, to jo.

D: Na co se teď nejvíc těšíš?

A: Těším se až dostuduju a až se osamostatním a nastoupím někam do práce. Trošku se

těším, že když si budu hledat nějaký svůj volný program, tak to nebude muset vždycky

záležet na našich a na tom jejich programu, jak to jako bude. Teď je to taky podle mě,

ale jakoby aby to bylo úplně podle mě, z velké části.

D: Na co se teď nejvíc těšíte Vy?

P: Jsem právě přemýšlel, na co bych se mohl právě těšit. Já mám všechno.

A: Na další dítě.

D: Jsem slyšela, že už máte dítě.

P: Roční dcerku mám.

D: Tak třeba na další.

P: To nevím, dneska byla docela rozmrzelá, rostou jí zuby. Až venku se zklidnila.

D: Čeho se teď nejvíc bojíš?

A: Já nevím, jestli to můžu brát jako teďkon, jako co přijde během měsíce nebo jako

celoživotně.

D: Jak to cítíš.

A: Teď v tuhle chvíli se bojím příštího týdne. Odjíždím na hory a ještě potřebuju něco

vyřešit ve škole, protože tam máme informační schůzku v tom začátku toho semestru,

tak aby mi to dobře dopadlo, abych si to vyřešila.

D: A do budoucna?

P: Asi dodělání školy.
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A: Potřebuju dostudovat, za rok píšu bakalářku.

D: A co studuješ?

A: Speciální pedagogiku a psychologii.

D: Ale to je taky dost zajímavý.

A: To je tím možná dost hnutý. Já mám zdrávku, pak jsem v tom nepokračovala a dělám

tady to.

P: Hlavně si chtěla konstatovat, že když jsme se o tom před rokem spolu bavili, proč

nepokračuješ na vysokej zdravotnickej škole, tak si říkala, že tě víc láká a naplňuje ta

specka a psychologie než zdravotnictví.

A: To je pravda, tady jsem mnohem spokojenější, ale ta zdrávka mi taky hodně dala.

Dobrá kombinace.

D: Přemýšlím, jestli i to, že máš Ondru to nemohlo ovlivnit.

A: Myslím, že jo. Tehdy jsem se dostala na klasický pedák a vybrala jsem si tohle.

D: Čeho se teď nejvíc bojíte Vy?

P: Řeknu to úplně upřímně, dokážu si představit cokoli. Nebo takhle, mě děsí, nebo ne

děsí, každej musíme umřít, ale nevím, vztáhnu to na Ondru, jak to bude u něj. Dokážu si

představit všechno, ale tohle ne.

A: Toho se taky bojím a bojím se taky případu až tady naši nebudou.

P: Bojím se na to zeptat i rodičů, protože jim nechci prohlubovat nějaký zármutek nebo

bolest, ale nechci se jich na to vůbec ani ptát.

A: Teď to bude znít možná hnusně, ale já se nebojím ani tohohle, ale bojím se, až tady

naši nebudou. To bude zase další nástup pro nás dva.

D: Ale taky je otázka, jestli vaši nad tímhle taky nějak přemýšlí.

P: Určitě.

D: Asi nastane doba, kdy to otevřete mezi sebou.

A: Já si myslím máma mu vlastně šetří, protože jsou nějaké školy, ani to nechci nazývat

ústavy. Já si myslím, že tam v žádném případě nedostane takovou péči jako má doma,

ale tím, že mu ona šetří peníze, tak by mohl mít jednou nějakou soukromou asistentku.

P: To můžu říct ze zkušeností, že nějaké ústavy ani náhodou. Tam dokud nenasypete sto

tisíc měsíčně, tak tam to dítě umře.

D: Ve škole je Ondra spokojený?

A: Já si myslím, že jo. Je mezi lidma. Ale víc mu vyhovuje kolektiv zdravých lidí. Že je

víc integrovanej.

D: Já znám dobrovolníky, kteří s Ondrou jezdí na letní pobyt.
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A: Tyhle pobyty miluje.

P: To jsou prostě lidi, který na postižený lidi pohlížejí normálním nadhledem, nedělaj

z nich takový to ťuťu ňuňu, to co postižený lidi prostě nesnášej.

A: Přesně, to on nesnáší, nějaký familiérní nebo dětinský, to on úplně nenávidí.

Jemu to vyhovuje proto, protože ve škole je víc lidí, co jsou fyzicky celkem v pořádku,

ale víc tam mají mentální postižení. Jemu trošku i to vadí a na něj často děti Ondrášku a

tak. A tyhle dobrovolníci ho opravdu berou jako vrstevníka, protože je s nima skoro

stejně starej. Pro Ondru, jemu by se třeba hodila nějaká práce na počítači, protože

pracuje na počítači pomocí tohohle tlačítka. A vlastně ve speciálním programu píše i

smsky a maily, pracuje na tom. To je jeho velká realizace. A pak vlastně ještě

alternativní komunikace pomocí komunikační tabulky.

P: On potřebuje taky mezi lidi. Rád chodí k babičce.

A: Chodíme ven, on potřebuje lidi kolem sebe, co se mu fakt umějí věnovat a potřebuje

pořád něco nového. Taky těch možností nemá tolik. Pro Ondru by bylo fajn, kdyby

mohl něco přepisovat nebo něco takovýho. Zatím je to dobrý, ale myslím, že ještě plno

věcí, plno otázek nás ještě budou čekat v budoucnu. Ty sourozenci, co mají takhle

postiženýho sourozence, mně se to zdá tak s tím počítaj, vědí o tom, pořád je to ve

vzduchu.