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Název práce:

Jak unést své vlastní sourozenectvínm

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 14.5května 2014 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Tato bakalářská práce si klade za cíl reflektovat vztah mezi sourozenci, pokud má jeden z nich postižení.
Teoretická část práce má tři kapitoly, ale pouze jedna z nich je zaměřena na tuto problematiku. Metoda
rozhovorů je vhodně aplikovaná u čtyř respondentů. Otázky přinášejí řadu zajímavých zjištění, škoda jen,
že při jejich analýze autorka neuplatnila v širší míře vlastní komentář. Jazyková úroveň práce je pěkná.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jak byste konkrétně podpořila svého žáka bez postižení ve Vaší třídě, jehož sourozenec s
postižením navštěvuje tutéž školu?
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